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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 29. marts 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
341 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
René Björnsson (S).

Spørgsmål nr.  341:
”Ministeren bedes oplyse, hvordan udviklingen er i andre EU-lande (som 
minimum Holland, Tyskland, Sverige og Belgien) mhp. tilknytningen til 
arbejdsmarkedet blandt personer med nedsat arbejdsevne som følge af en 
psykiatrisk diagnose, særligt når det gælder gruppen af personer mellem 18 og 
30 år. Er der også en stigende andel, der varigt forlader arbejdsmarkedet eller ikke 
får fodfæste?”

Endeligt svar:
Jeg har den 6. maj 2010 afgivet et foreløbigt svar på dette spørgsmål. Jeg har nu
modtaget de fleste af de ønskede oplysninger og kan svare endeligt på spørgsmålet.

Tal fra OECD viser, at beskæftigelsen for personer med handicap er faldet fra midt 
90’erne til midt 00’erne i Danmark, Sverige, Tyskland og Belgien. I Holland har 
der været en stigning i samme periode. Tallene bygger på personernes 
selvvurderede handicap. 

Jeg kan derudover oplyse, at OECD-rapporten ”Sickness, disability and work –
breaking the barriers” viser, at der er en general tendens i OECD-landene til, at
personer med et mentalt handicap har en betydelig lavere beskæftigelsesfrekvens 
end andre mennesker med et handicap.

Generelt set er det særdeles vanskeligt at sammenligne forholdene på tværs af 
lande, som har forskellige ordninger for førtidspension og indretninger af
arbejdsmarkedet.

Det Sociale og Økonomiske Råd i Holland vurderer, at 60 pct. af dem, der 
modtager en ydelse fra WAJONG, der er en ordning til unge mellem 18 og 30 år 
med nedsat funktionsevne som følge af en sygdom, er i stand til at arbejde. Det er 
dog kun ca. 25 pct., der arbejder, mens 40-50 pct. har arbejdet indenfor de første to 
år, mens de har været på ydelsen.

Ifølge en svensk rapport har ca. 75 pct. af de unge på ”aktivitetsersättning” en 
psykisk diagnose. ”Aktivitetsersättning” er en ydelse til unge mellem 19 og 29 år
med nedsat arbejdsevne p.g.a. sygdom eller anden funktionsnedsættelse. Af de 
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unge mellem 19 og 24 år på ”aktivitetsersättning” er der mange, som aldrig har 
været beskæftiget på arbejdsmarkedet eller kun i meget begrænset omfang. Mange 
af de 25-29 årige på ”aktivitetsersättning” har haft erhvervsarbejde i større eller 
mindre omfang, inden de blev bevilliget aktivitetsersättning.

Ifølge oplysninger fra England, er kun ca. 14 pct. af de 18-30 årige med psykisk 
sygdom, fobi, angst eller andre nervøse lidelser beskæftiget. 12 pct. er arbejdsløse 
og 73 pct. er inaktive. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


